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ANOTACE

ŘEHÁKOVÁ, Kristýna. Využití webových aplikací ve výuce hudební výchovy se

zaměřením na osvojování informací o hudebních nástrojích. Hradec Králové:

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 76 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá využitím webových aplikací ve výuce hudební výchovy a

zaměřuje se na osvojování základních poznatků o hudebních nástrojích. V teoretické části

představuje různé formy vzdělávání a srovnává jejich výhody a nevýhody. Věnuje se

zařazení informačních a komunikačních technologií do klíčových kompetencí a rozvoji

digitální gramotnosti žáků. Cílem praktické části je popsat vybrané webové aplikace s

vytvořením jednoduchého a přehledného návodu k použití a didaktických materiálů,

vyhovujících RVP a potřebám žáků s následným ověřením v praxi.

Klíčová slova:
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ANNOTATION

ŘEHÁKOVÁ, Kristýna. Using web applications in teaching Musical Studies with focus

on musical instruments knowledge. Hradec Králové: Faculty of Science, University of

Hradec Králové, 2022. 76 pp. Diploma Thesis.

This Diploma Thesis focuses on using web applications in music teaching and especially

regarding on gaining essential information about musical instruments. Theoretical part

lists various forms of education and compares their advantages and disadvantages. It also

describes the addition of informational and communication technologies to key

competencies and to develop digital literacy of pupils. The goal of practical part is to

summarize selected web applications with creating clear and easygoing guide to use and

with creating didactic materials in accordance with RVP and the needs of pupils with

subsequent verification in practice.
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ÚVOD

Moderní doba 21. století přinesla do vzdělávání (dětí i dospělých) nové metody,

nástroje a učební procesy. U některých z nich to bylo zejména díky rozvoji informačních

a digitálních technologií, které umožnily rozšířit spektrum způsobů realizace edukačního

procesu o nové možnosti. Motorem rozvoje těchto technologií není jen samotný

vědeckotechnický pokrok, ale také různé společenské události. Aktuálním příkladem je

celosvětová pandemie COVID-19, jež změnila v mnoha oblastech lidského života

pravidla hry, omezila volný pohyb lidí na veřejnosti a fungování různých institucí (včetně

vzdělávacích). Ukázalo se, že podobná situace se může v budoucnu kdykoliv zopakovat,

proto má smysl pokračovat ve zdokonalování informačních technologií, především

zajímavých aplikací, které je možné využívat i při distanční výuce.

Diplomová práce se věnuje problematice výuky hudební výchovy se zaměřením

na osvojování informací o hudebních nástrojích s podporou webových aplikací. Ve snaze

o reakci na současnou epidemiologickou situaci bylo mým cílem vybrat a prozkoumat

vhodné existující webové aplikace a vytvořit k nim různé didaktické materiály. Součástí

práce jsou také prověřené přípravy, které vznikly v průběhu posledních dvou školních let

a jež počítají se zapojením moderních prvků do vyučovacích hodin.

Kromě hudební výchovy je mojí druhou aprobací matematika, díky které mám

blízký vztah k modernímu technickému vybavení. V povolání učitelky jsem se odjakživa

snažila hledat alternativní a zábavné edukační metody ve snaze odbourat na základní

škole frontální způsob výuky. Práce s digitálními technologiemi mě baví, a proto jsem

se rozhodla se v této práci podělit o své zkušenosti z „místa činu“, jak se s oblibou říká

na naší škole. Vyzkoušela jsem různé webové aplikace a na základě několika kritérií

vybrala tři konkrétní, kterým se budu podrobně věnovat. Jsou to Kahoot!, TOGlic

a LearningApps.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické části

je věnována přehledu literatury, která se tématy webových aplikací a různých forem

výuky zabývá. V dalších kapitolách je vysvětlena základní terminologie nezbytná pro

používání výukových webových aplikací, dále jsou zde uvedeny výhody a nevýhody

prezenčního a distančního vzdělávání. Jednu kapitolu jsem věnovala tématům rámcových

vzdělávacích programů, které procházejí v současné době úpravami právě z důvodu

většího zapojování ICT ve výuce, a školního vzdělávacího programu předmětu hudební

výchovy na 2. stupni základních škol. Poslední dvě kapitoly této části se zabývají různými
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metodami osvojování informací a propojení ICT s klíčovými kompetencemi, jimiž by

každý žák měl být po ukončení studia vybaven.

V praktické části práce jsou popsány a vyhodnoceny tři vybrané webové aplikace

pro podporu jak prezenčního, tak distančního vzdělávání. Dále k nim jsou sestaveny

jednoduché a přehledné návody k používání. Vytvořené výukové materiály jsem

vyzkoušela v praxi při výuce a v práci uvádím zhodnocení jejich přínosu a efektivity.

Z pohledu metodologie jsou v teoretické části práce použity metody analýzy,

syntézy a dedukce doplněné studiem odborné literatury a v praktické části práce

využívám metody pozorování a diskusí (rozhovorů) s cílovými uživateli, tedy se žáky

základní školy.
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1 LITERATURA A ZDROJE

K problematice zaměřené na využití webových aplikací ve výuce hudební výchovy,

tedy tématu, kterému se věnuje tato práce, nevznikla speciální literatura, avšak zdrojem

informací mohou být publikace o distančním vzdělávání. Výhody a nevýhody distančního

vzdělávání se v čase nemění, proto se současná literatura zaměřuje spíše na proměnu

nástrojů a techniky realizace.

Jednou z prvních vydaných publikací v této oblasti je kniha Heleny Zlámalové1

s názvem „Distanční vzdělávání a eLearning“.2 Jedná se o učební text pro studenty

vysokých škol, kteří se připravují na práci v oblasti andragogiky. Autorka seznamuje

čtenáře s procesem distančního vzdělávání a e-learningu a vyzdvihuje didaktické

možnosti při využití IT techniky. Definice, názvy a popisy, které autorka používá, jsou

stále platné, a tak je tato práce dodnes považována za základní literaturu v oblasti různých

forem vzdělávání. Z tohoto důvodu bude dále v mé práci využívána jako cenný zdroj

informací a inspirací k dalšímu zkoumání zvoleného tématu.

Tématu funkčních aplikací vyučovacích metod se zaměřením na problematiku

organizování e-learningových kurzů se věnují autorky Lucie Rohlíková a Jana

Vejvodová3 ve své monografii „Vyučovací metody na vysoké škole“ s podtitulem

„Praktický průvodce výukou v prezenční i distanční formě studia“. Práce je cenná

zejména díky zajímavým a praktickým podnětům pro začínající i zkušené pedagogy,

konkrétními ukázkami a praktickými úkoly. Od doby vydání se však podoba

e-learningových kurzů vyvinula a změnila, proto tato publikace dále využita jako zdroj

informací.

Aktuálním zpracováním problematiky distančního vzdělávání se zabývá publikace

s názvem „Distanční vzdělávání pro učitele“4 autorů Michala Černého, Dagmar

Chytkové, Pavlíny Mazáčové a Gabriely Šimkové z roku 2015. Publikace je určena

učitelům a popisuje dopady absence živého kontaktu mezi žákem a učitelem. Přibližuje

moderní trendy v problematice distančního vzdělávání a v neposlední řadě upozorňuje

1 ZLÁMALOVÁ, Helena. Distanční vzdělávání a eLearning: učební text pro distanční studium. Praha:

Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2008, 144 str.
2 V literatuře označován také jako e-Learning, e-learning nebo online learning. V práci bude používán

výraz e-learning.
3 ROHLÍKOVÁ, Lucie a Jana VEJVODOVÁ. Vyučovací metody na vysoké škole: praktický průvodce

výukou v prezenční i distanční formě studia. Praha: Grada, 2012, 281 str.
4 ČERNÝ, Michal, Dagmar CHYTKOVÁ, Pavlína MAZÁČOVÁ a Gabriela ŠIMKOVÁ. Distanční

vzdělávání pro učitele. Brno: Flow, 2015.
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čtenáře na dostupné způsoby získávání zpětné vazby týkající se kvality a efektivity této

formy vzdělávání.

Nové trendy v oblasti e-learningu, jeho vývoj a požadavky předkládá monografie

Ludvíka Egera „E-learning a jeho aplikace“5 z roku 2020. Autor navazuje na své dvě již

dříve vydané publikace a několik dalších výzkumných studií v oblasti vzdělávání.

Jan Berki s kolektivem autorů vytvořil monografii „Jak podpořit výuku

e-technologiemi“,6 která se snaží nabídnout pohled na situaci kolem využívání

e-technologií ve vzdělávání. Každá kapitola je věnována jednomu předmětu a nabízí


[…]


odpovědi do sešitu

5 min

Opakování probírané látky – aplikace LearningApps

→ Rozřazování do skupin, Skupinové puzzle,

Přiřazovací tabulka

Samostatná práce,

samokontrola

2 min Reflexe hodiny, sebehodnocení, rozloučení Píseň Dobrý den
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Příloha E: Příprava na hodinu – Opakování hudebních nástrojů

PŘÍPRAVA NA HODINU

Předmět: Hudební výchova

Učivo: Opakování hudebních nástrojů

Vzdělávací cíle: Zopakovat a procvičit látku o hudebních nástrojích

VLASTNÍ PŘÍPRAVA

Časová

orientace
Struktura hodiny

Poznámky,

pomůcky

2 min
Začátek hodiny, hudební přivítání, seznámení

s cílem hodiny

Píseň Dobrý den

2 min

4 min

Rozezpívání

Zpěv písně Já jsem muzikant

Klavír

Hlasová hygiena

1 min

9 min

5 min

Opakování látky, osvojování informací

- přihlášení na PC

- TOGlic – hledání názvů hudebních nástrojů

→ strunné, dechové, bicí

- TOGlic – Slovní bingo

3x

Vícekrát

2 min Rozdělení do 3 skupin podle nástrojového dělení Losovátka

14 min

3 min

Opakování látky, osvojování informací

- Kufr s hudebními nástroji – pantomima

- TOGlic – křížovka

Karty s obrázky

nástrojů

1 min

2 min

Vyhodnocení soutěže

Reflexe hodiny, sebehodnocení, rozloučení

Odměna – razítko

Píseň Dobrý den
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Příloha F: Příprava na hodinu – Symfonický orchestr

PŘÍPRAVA NA HODINU

Předmět: Hudební výchova

Učivo: Symfonický orchestr

Vzdělávací cíle: Seznámit žáky se symfonickým orchestrem

VLASTNÍ PŘÍPRAVA

Časová

orientace
Struktura hodiny

Poznámky,

pomůcky

2 min
Začátek hodiny, hudební přivítání, seznámení

s cílem hodiny

Píseň Dobrý den

3 min

2 min

Úvodní motivace: Doplňování obsazení symf.

orchestru – přiřazování, práce ve dvojicích

Společná kontrola na tabuli

Slepé obrázky,

kartičky s nástroj.

skupinami

10 min

3 min

Poslech ukázky Ilja Hurník: Umění poslouchat

hudbu – Co umí hudba – Kapela se představuje

Kontrola odpovědí

PC, reproduktory,

pracovní listy

(otázky 1.–4.)

10 min

Nová látka – Symfonický orchestr

Výklad učitele s prezentací, obrázky a ukázkami

PC, projektor,

prezentace

4 min

Procvičování – aplikace LearningApps

- Přiřazování k obrázku, Kde se co nachází

Samostatná práce,

samokontrola

7 min

2 min

Opakování

Poslech ukázek Ilja Hurník: Umění poslouchat

hudbu – Co umí hudba – Ještě jednou se představují

nástroje a Hudba zní

Kontrola odpovědí

PC, reproduktory,

pracovní listy

(pokračování,

otázky 5.–7.)

2 min Reflexe hodiny, sebehodnocení, rozloučení Píseň Dobrý den

Otázky a úkoly k poslechu:

1. Vybarvuj postupně jednotlivé nástrojové skupiny a zapisuj si pořadí, ve kterém byly

představeny.

2. Na kterou skupinu se málem zapomnělo?

3. Kterými hudebně výrazovými prostředky dokáže navodit hudba pocit

a) strašidelnosti

b) hněvu?

4. Jakou pohádku jsi slyšel v hudební ukázce ty?

5. Co všechno hudba umí?

6. Od kterého skladatele je ukázka?

7. Jak bys tuto symfonii pojmenoval?
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Příloha G: Slovníček anglických názvů aplikace Kahoot!

Anglický název Český překlad

Kahoot! Play & Create Quizzes Kahoot! Hraj a vytvářej kvízy

Upgrade Vylepšení

Sign up Zaregistrovat se

Teacher Učitel

School Škola

Basic Základní verze

Log in Přihlásit se

Discover Objevování

Create Vytvořit

Create New Kahoot Vytvořit nový Kahoot

Quiz Kvíz

True of false Pravda nebo lež

Slide Snímek

Public Veřejné

Private Soukromé

Library Knihovna

Drafts Rozpracované

Favorites Oblíbené

Shared with me Sdíleno se mnou

Classic mode Klasický mód

Team mode Skupinový mód

Flashcards Kartičky k učení slovíček

Flip card Otočit kartičku

Practice Procvičování

Test yourself Otestuj se

Teach with slides Uč s prezentací

Kahoot! for formative assessment Kahoot! pro formativní hodnocení

Introduce new topics with a „Blind“

Kahoot

Představení nové látky pomocí „slepého“

Kahootu

Blind Quiz Slepý kvíz

Seřazeno podle pořadí, v jakém se názvy vyskytují v textu.
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Příloha H: Aktivizační úkoly – Křížovka

Příloha I: Aktivizační úlohy – Osmisměrka

Vyškrtej všechny uvedené dechové nástroje.

Příloha J: Teoretické poznatky – Doplňovačka

Doplň správná slova do prázdných polí.

Doplň tyto hudební nástroje

a vyjde ti tajenka.

LESNÍ ROH, TAMBURÍNA,

VARHANY, CIMBÁL, VIOLA,

ČINELY, SAXOFON, FLÉTNA
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Příloha K: Losovátka – rozřazování podle nástrojových skupin

HOUSLE KYTARA HARFA KLAVÍR

VIOLONCELLO CIMBÁL KONTRABAS LOUTNA

FLÉTNA PIKOLA TUBA HOBOJ

KLARINET SAXOFON TRUBKA VARHANY

TRIANGL TYMPÁNY XYLOFON DŘÍVKA

KASTANĚTY TAMBURÍNA ČINELY ROLNIČKY