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__________________________________________________________________

Autorka se v předkládané práci zabývá širokými možnostmi využití webových aplikací

při výuce hudební výchovy. Tuto problematiku zasazuje do kontextu nejnovějších trendů ve

vzdělávání zaměřených na cílené a systematické rozvíjení digitální gramotnosti žáků (viz revize

RVP, dokument Strategie 2030+). Do práce se promítají její osobní zkušenosti probíhající

z velké části v období pandemie COVID-19.

Práce (76 stran) je dělena tradičním způsobem na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části autorka se autorka zaměřuje především na problematiku distanční výuky,

vývoj webových vzdělávacích aplikací a jejich pronikání do českého školství. Tato část má

v souladu s požadavky na magisterskou práci charakter kompilační s prvky komparace.

Z hlediska využití ve vyučovacím procesu považuji za velice cennou praktickou část, která

částečně plní funkci manuálu a současně ukazuje rozmanité metodické využití webových

aplikací Kahoot! TOGlic a LearningApps v rozličných fázích vyučovacího procesu. Tato část

je vhodně provázána s přílohami zahrnujícími rozmanité didaktické materiály a přípravy do

výuky (vytvořenými a v praxi vyzkoušenými autorkou práce). Součástí příloh je anglicko-český

minislovníček umožňující orientaci ve webových aplikacích, které postrádají české jazykové

rozhraní.

Autorka využila relevantní, především tuzemskou literaturu, kterou se snaží řádně

citovat v souladu s normou ISO 690. Výhrady mám k jazykové stránce, a to jak z hlediska stylu

(nevhodné uchylování se k hovorové mluvě), tak syntaxe; například: Další metodu nazývá

autor jako metoda problémového výkladu. (s. 25). V následující větě chybí předmět: Výběrem

požadovaného kvízu lze neprve procvičovat samostatně nebo vyzvat ostatní… (s. 35) atd.

Autorka si zvolila aktuální, prakticky zaměřené téma, v němž využila vlastní zkušenosti

z pedagogické praxe. Vysoce hodnotím její osobní nasazení a kreativitu projevenou při

vytváření didaktických materiálů a příprav.

Hlavní cíle práce byly naplněny, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) V některých kapitolách vycházíte především z publikace Heleny Zlámalové (2008).

například v podkapitole č. 4.1 se zabýváte otázkou výhod a nevýhod distanční výuky. Jaký

je Váš osobní názor na tuto problematiku?

2) Mohla byste stručně shrnout zásady práce s webovými vzdělávacími aplikacemi? Co byste

doporučila a co naopak může představovat úskalí? Co považujete při práci s webovými

aplikacemi za nejdůležitější?
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